PREFEITURA DE

' VALINHOS
Ofício nº 1713/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 7 de dezembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 2057/2020-CMV
Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo nº 18.318/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado,
de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto, consultada a área competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1. A Municipalidade tem conhecimento de que a árvore localizada na Rua Fioravante
Basílio Maglio, n. 143, Castelo, está colocando em risco a segurança dos moradores
e frequentadores daquela localidade?

2. Há possibilidade de poda/supressão do exemplar arbóreo? Se sim, há previsão para
remoção? Quando?
Se não, quais ações serão tomadas pela Municipalidade?
Há possibilidade de realizar vistoria e tomar as providências necessárias para
assegurar a segurança dos moradores.

Po

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos
apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos se minha elevada
consideração e já patenteado respeito. í

ORESTES PREVITALE IOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

   PREFEITURA DEE VALINHOS

Ao DT.LIG.P.

Em resposta ao requerimento 2038/2020 de autoria do Vereador Luiz Mayr
Neto, informo:

1. A Municipalidade tem conhecimento de que a árvore localizada na Rua
Fioravante Basílio Maglio, n. 143, Castelo, está colocando em risco a

segurança dos moradores e frequentadoresdaquela localidade?

R. A árvore em questão não apresenta risco eminente à segurançados
moradores.

2. Há possibilidade de poda/supressão do exemplar arbóreo? Se sim, há

previsão para remoção? Quando?

R. Não há necessidade.

3. Se não, quais ações serão tomadas pela Municipalidade?

R. Nenhuma

4. Há possibilidade de realizar vistoria e tomar as providências necessárias
para assegurar a segurança dos moradores?

R. Foi feita a vistoria. Em anexo.

S.0.S.P., 01/12/2020    “. Secrétário

/
PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº Rubrica

 PREFEITURA DE
VALINHOS Proc. Nº

VISTORIA TÉCNICA

"Tipo de solicitação = Ne

"Requerimento “2057/2020.

logradouro o Cd Número,
Rua Fioravante Basílio Maglio | 143

Bairro o . —
Castelo

Epéde
' Sibipiruna (Caesalpinia pluviosa) '  "Resumo dasolicitação |

Vistoria
     as

m exemplar de Sibipirunaem bomestadofitossanitário,equilíbrio e
formação. Apresentava alguns danos na calçada, porém não significativos para justificar a

remoção de uma árvore nativa.

Resposta —

INDEFERIDO
01/12/2020 15:00 GUSTAVO HENRIQUE BARAVIERA Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br| site:wwnvalinhos.sp.gov.br